REQUERIMENTO Nº
2030
, DE 2010

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de CASTILHO, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 10 de agosto.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

A povoação que se formou junto à estrada de ferro foi fundada por Armel Miranda, em 11 de agosto de 1937, e recebeu o nome da estação local, Alfredo Castilho. Em 30 de novembro de 1944, tornou-se distrito do município de Andradina, com sua denominação reduzida para Castilho. Em 30 de dezembro de 1953, Castilho adquiriu sua autonomia política.

A passagem de mais um aniversário do Município merece destaque em face da contribuição dada pelas diversas atividades exercidas pelo seu laborioso povo e pela sua Administração Municipal. Parabéns, Castilho.
Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 962558 090810 1215